
 
 

 
ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 18/12/2008 

 
DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
n. 58 del 18/12/2008 

 
 
Oggetto: Determinazioni conseguenti legge regionale n. 64 del 04/12/2008 recante “Disposizioni in materia di 
personale degli enti e organismi dipendenti”. 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Cima Antonio Ettore, Naldoni Simone, Palumbo Pasquale, Persiani 
Niccolò 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Biancalani Luigi, Biggeri Annibale, Zubbani Angelo Andrea 
 
 
Sono presenti: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
- il Vice Presidente del Consiglio Sanitario Regionale: Dott. Antonio Panti 

 
 
 
Proponente: Presidente 
 
Dirigente Responsabile: Direttore 
 
Estensore: Daniele Lachi 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
OSSERVATORI 
SETTORI: tutti 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 
 
 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., adottato 

da ultimo con propria deliberazione n. 41 del 12.09.2007, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 del 
21.01.2008; 

 
Preso atto della propria risoluzione approvata con deliberazione n. 40 del 26 agosto 2008 avente ad oggetto 

“Risoluzione concernente le previsioni della legge 6 agosto 2008, n.133 (Conversione in legge, con modificazioni del 
decreto legge 25 giugno 2008, n.112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria)”, con la quale si procedeva ad 
evidenziare al Consiglio ed alla Giunta Regionale la delicata situazione venutasi a determinare per l’Agenzia Regionale 
di Sanità a seguito dell’entrata in vigore del d.l. 25 giugno 2008, n.112; 
 

Rilevato che tale situazione si concretizzava nelle seguenti criticità: 
a) impossibilità di attribuire l’incarico di Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia; 
b) blocco delle assunzioni conseguenti alle procedure concorsuali avviate per la stabilizzazione del personale 

ai sensi di quanto disposto dalla legge finanziaria per il 2008; 
c) interruzione, a far data dal 31.12.2008, di n.19 rapporti di collaborazione coordinata e continuativa in 

essere con la conseguente paralisi delle attività scientifiche degli Osservatori; 
d) blocco di qualsiasi assunzione a copertura dei posti vacanti nella nuova dotazione organica dell’ente, 

compreso il reclutamento dei previsti Dirigenti e la trasformazione dei contratti di formazione lavoro  in 
essere; 

e) congelamento di ogni tipologia di contratto, anche a progetto, e quindi il rischiosi interruzione delle 
attività di ricerca a carattere internazionale, nazionale e regionale, appositamente commissionate e 
finanziate; 

 
Preso atto ancora della propria deliberazione n. 48 del 14 ottobre u.s. avente ad oggetto “Determinazioni in ordine 

alle procedure di assunzione in relazione alle indicazioni della legge n.133/2008”, con la quale, persistendo il già 
evidenziato stato di difficoltà, si disponeva di: 

a) procedere alla nomina del Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia; 
b) portare a conclusione l’iter dei concorsi con l’assunzione dei vincitori, già indicati nei decreti del Direttore 

di ARS nn.35, 36 e 37 dell’8 settembre 2008, relativi alla approvazione delle graduatorie ed alla nomina 
dei vincitori dei concorsi pubblici per l’assunzione di personale a tempo indeterminato; 

c) di definire le procedure di verifica previste dalla vigente normativa ai fini della trasformazione a tempo 
indeterminato dei contratti di formazione lavoro in essere in scadenza entro il mese di dicembre 2008; 

subordinando l’applicazione concreta delle disposizioni agli orientamenti in merito all’applicazione della legge 
n. 133/2008, in particolare per quanto attiene il patto di stabilità interno, da assumersi in materia dal Consiglio 
e dalla Giunta Regionale; 

 
Rilevato che il Consiglio Regionale il 4 dicembre u.s. ha approvato la legge n. 64 avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di personale degli enti e organismi dipendenti” che testualmente recita: 
“1. Gli enti e organismi dipendenti della Regione, ivi compresi quelli di consulenza sia della Giunta regionale che 
del Consiglio regionale, che si sono attenuti ad uno dei criteri di contenimento della spesa di cui all’articolo 2, 
comma 1, della legge regionale 23 aprile 2007, n.24 (Misure per la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica 
da parte degli enti ed organismi dipendenti), possono procedere ad assunzioni di personale a tempo determinato 
ed indeterminato qualora l’incidenza della soma delle spese di personale della Regione e di detti enti sia inferiore 
al 50 per cento della somma delle spese correnti della Regione e dei medesimi enti. 
2. Il rispetto dei criteri di cui al comma 1 è certificato dalla direzione generale competente in materia di bilancio e 
finanze con riferimento all’ultimo bilancio consuntivo approvato”; 

 
Considerato che la sopra citata l.r. n. 64/2008 è stata pubblicata sul BURT n. 43 del 10.12.2008  e che entra in 

vigore il giorno successivo alla data di pubblicazione; 
 
Rilevato che la Direzione Generale Bilancio e Finanze, con nota del 15 dicembre u.s., ns. prot. in arrivo n. 2859/SC, 

a firma del Direttore Generale, ha provveduto a certificare quanto previsto dalla l.r. n. 64/2008, consentendo pertanto 
all’Agenzia di procedere alle assunzioni di personale; 



 
Ritenuto pertanto opportuno e necessario considerare superati gli ostacoli evidenziati nelle proprie citate 

deliberazioni n.40/2008 e n.48/2008, ad esclusione della problematica esposta in ordine al reclutamento di personale a 
progetto su finanziamenti esterni, per la quale insiste l’esigenza di una valutazione risolutiva, e riavviare pertanto le 
procedure finalizzate alla realizzazione dell’assetto definitivo dell’Agenzia attraverso la conferma delle linee di 
indirizzo già evidenziate con propria deliberazione n. 21 del 30.04.2008 “Approvazione della programmazione 
triennale del fabbisogno del personale relativamente al periodo 2008-2010. Atto di indirizzo per l’attuazione dei piani 
occupazionali e delle procedure in ordine alle assunzioni a tempo indeterminato anche in relazione al piano di 
stabilizzazione dell’ente”; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. per le motivazioni in premessa indicate, di confermare le linee di indirizzo di cui alla propria deliberazione 
n.21 del 30.04.2008 avente ad oggetto “Approvazione della programmazione triennale del fabbisogno del 
personale relativamente al periodo 2008-2010. Atto di indirizzo per l’attuazione dei piani occupazionali e 
delle procedure in ordine alle assunzioni a tempo indeterminato anche in relazione al piano di stabilizzazione 
dell’ente”, finalizzate in particolare a: 

a) procedere all’effettiva nomina del Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia; 
b) portare a conclusione l’iter dei concorsi con l’assunzione dei vincitori, già indicati nei decreti del 

Direttore ARS nn.35, 36 e 37 dell’8 settembre 2008, relativi alla approvazione delle graduatorie ed 
alla nomina dei vincitori dei concorsi pubblici per l’assunzione di personale a tempo indeterminato; 

c) trasformare i contratti di formazione lavoro in essere, con scadenza entro il mese di dicembre 2008, in 
rapporti a tempo indeterminato, in presenza delle correlate procedure di verifica; 

d) utilizzare gli strumenti previsti dalla vigente normativa per la copertura dei posti di qualifica 
dirigenziale presenti nella dotazione organica; 

 
2. di dare mandato al Direttore dell’ARS: 

a) di attenersi agli indirizzi sopra indicati e di adottare gli atti necessari per la copertura dei posti vacanti; 
b) di adottare altresì tutti gli atti ritenuti necessari per assicurare il governo delle risorse di personale, da 

considerare a regime dal 1 gennaio 2009, attraverso un miglioramento ed una ottimizzazione 
dell’organizzazione, che tenga anche conto del principio generale del contenimento della spesa; 

 
3. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
Il Direttore         Il Presidente 

D.ssa Laura Tramonti        Dott. Giovanni Barbagli 


